
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione 

Servizio Formazione Superiore e Permanente e dei Supporti Direzionali 

 

  1/4 

11.02.02 - Servizio Formazione Superiore e Permanente  e dei Supporti Direzionali 

DETERMINAZIONE REP. N. 53 PROT. N. 3711 DEL 9.5.2013 

Oggetto: L.R. 29.5.2007, n. 2, art. 27, comma 2, le ttera r) come modificata e integrata dal 
comma 3, art. 4 della L.R. n. 3/2008. Bando di Rinn ovo per l’abbattimento dei costi 
del fitto-casa da assegnare a studenti già benefici ari del contributo negli anni 
accademici precedenti. Anno Accademico 2012/13. 
Approvazione della Graduatoria Provvisoria. Esercizio  finanziario 2012; Importo 
complessivo provvisorio € 1.050.000,00. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTE le LL.RR. 7.1.1977, n. 1 e 13.11.1998, n. 31; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 
Regione n. 70/P del 14.05.2008, con cui vengono conferite, alla Dr.ssa Pia Rita 
Sandra Giganti, le funzioni di direttore del Servizio Formazione Superiore e 
Permanente e dei Supporti Direzionali; 

VISTA  la Determinazione del Direttore di Servizio n. 299 prot. 2972 del 29.03.2010, 
con la quale sono stati individuati i funzionari che, in caso di assenza 
temporanea del Direttore del Servizio, esercitano le funzioni dello stesso; 

VISTA la L.R. 29.5.2007, n. 2, art. 27, comma 2, lettera r). (Legge finanziaria 2007) che 
autorizza la Regione a concedere contributi per l’abbattimento dei costi del fitto-
casa da assegnare a studenti sardi che frequentano corsi universitari presso 
Atenei ubicati fuori dalla Sardegna per l’anno accademico 2012/13; 

VISTA la L.R. n. 3/2008, art. 4, comma 3 che prevede che il contributo possa essere 
erogato nella misura massima di € 2.500,00 annui per studente; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 29/10 del 22.5.2008, di approvazione 
delle modalità di attuazione dell’intervento; 

VISTA la L.R. n. 7/2012 che prevede l’importo di € 4.000.000,00 per l’attuazione 
dell’intervento di cui alla presente determinazione, a valere sull’UPB 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione 

Servizio Formazione Superiore e Permanente e dei Supporti Direzionali 

  2/4 

S02.01.009 – Posizione Finanziaria SC02.0169 del Servizio Formazione 
Superiore e Permanente e dei Supporti Direzionali; 

VISTO l’art. 5 della L.R. n. 17 del 13.09.2012 che prevede che costituisca titolo di 
impegno, entro i limiti degli stanziamenti di competenza dell’esercizio 
finanziario, la pubblicazione dei relativi bandi; 

VISTA la Direttiva Assessoriale n. 1311/GAB del 24.10.2012, inoltrata al Direttore 
Generale della Pubblica Istruzione e al Direttore del Servizio Formazione 
Superiore e Permanente e dei Supporti Direzionali, riguardante le modalità di 
realizzazione dell’intervento nell’esercizio finanziario 2012; 

TENUTO CONTO che la Direttiva di cui al precedente capoverso dispone la destinazione dei 
seguenti importi: 

� € 1.500.000,00 e € 450.000,00 rispettivamente all’ERSU di Cagliari e 
di Sassari per la concessione, in base alla competenza territoriale, 
dei contributi per il fitto casa  agli studenti iscritti negli Atenei della 
Sardegna; 

� € 2.050.000,00 al Servizio Formazione Superiore e Permanente e 
dei Supporti Direzionali, per la concessione dei contributi per il fitto 
casa agli studenti iscritti in Atenei fuori dal territorio della Sardegna, 
così ripartiti: 

� € 950.000,00 per le Nuove Assegnazioni; 

� € 1.050.000,00 per i Rinnovi; 

DATO ATTO che la suddetta Direttiva dispone che eventuali importi non utilizzati a beneficio 
dei rinnovi o delle nuove assegnazioni vengano reciprocamente destinati alla 
copertura delle istanze delle rispettive categorie; 

VISTE le determinazioni n. 343/7198 e 344/7199 del 29.10.2012, con le quali sono 
stati approvati, per l’anno accademico 2012/13, rispettivamente il Bando per le 
Nuove Assegnazioni dei contributi relativi al fitto-casa, e quello per i Rinnovi 
degli stessi contributi a favore degli studenti già beneficiari nelle annualità 
accademiche precedenti; 

VISTA la determinazione n. 344/7199 del 29.10.2012, di approvazione del bando 
finalizzato alla concessione dei Rinnovi per l’anno accademico 2012/13 dei 
contributi relativi al “fitto-casa” da assegnare a studenti già beneficiari negli anni 
accademici precedenti, per un importo massimo complessivo di € 1.100.000,00; 

VISTA la determinazione n. 376/7629 del 22.11.2012, con la quale è stato impegnato 
l’importo complessivo di € 2.050.000,00 a valere sulla Posizione Finanziaria 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione 

Servizio Formazione Superiore e Permanente e dei Supporti Direzionali 

  3/4 

SC02.0169 (UPB S02.01.009 del Servizio Formazione Superiore e Permanente 
e dei Supporti Direzionali, codice bilancio 10603, codice gestione 1632), del 
Bilancio regionale 2012, per i Rinnovi e per le Nuove Assegnazioni relativi 
all’anno accademico 2012/13;  

TENUTO CONTO che sono pervenute al Servizio Formazione Superiore e Permanente e dei 
Supporti Direzionali dell’Assessorato n. 450 domande di rinnovo, e che a 
seguito di istruttoria amministrativa risultano: 

� n. 429 ammissibili, indicate nell’Allegato A, per un importo 
complessivo provvisoriamente pari a € 1.008.473,65; 

� n. 21 domande escluse, sulla base delle specifiche motivazioni 
indicate nell’Allegato B; 

CONSIDERATO che l’elenco dei soggetti beneficiari, e quindi l’importo da destinare 
complessivamente per i Rinnovi, potrà essere definito successivamente 
all’approvazione della graduatoria definitiva, sulla base delle risultanze di 
eventuali ricorsi gerarchici e delle dovute verifiche, ai sensi del DPR 445/2000, 
che saranno effettuate da questo Servizio; 

DATO ATTO che, quindi, l’importo complessivamente indicato per i Rinnovi potrà essere 
ancora suscettibile di modifiche, in funzione di eventuali variazioni della 
graduatoria in sede di approvazione definitiva; 

CONSTATATO che l’importo che si prevede di utilizzare per i Rinnovi risulta inferiore rispetto 
all’importo stanziato e che, come disposto dalla Direttiva assessoriale n. 
1311/GAB del 24.10.2012, gli importi che risulteranno eccedenti, a seguito della 
definizione della graduatoria definitiva, verranno utilizzati per il finanziamento 
della graduatoria relativa alle Nuove Assegnazioni, fino ad esaurimento delle 
risorse disponibili e secondo l’ordine di collocazione utile nella relativa 
graduatoria; 

TENUTO CONTO  che gli studenti che potrebbero risultare, eventualmente, beneficiari di un 
contributo finalizzato alla copertura delle spese di locazione o del posto alloggio 
erogato dall’Ente per il Diritto allo Studio Universitario, sono inseriti nella 
graduatoria provvisoria, di cui all’Allegato A, con la dicitura, indicata nella 
colonna NOTE, “Idoneo sotto condizione, in quanto potrebbe risultare 
beneficiario di altra borsa di studio” e che, ai sensi dell’art.5, dovranno optare 
per uno dei due contributi; 

CONSIDERATO  pertanto, che lo status di “Idoneo sotto condizione” degli studenti di cui al 
precedente capoverso verrà definito successivamente alla pubblicazione – da 
parte degli Enti per il Diritto allo Studio Universitario – delle graduatorie 
definitive dei beneficiari della borsa di studio, così come previsto dall’art. 5 del 
Bando di Rinnovo; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione 

Servizio Formazione Superiore e Permanente e dei Supporti Direzionali 

  4/4 

RITENUTO di approvare la Graduatoria Provvisoria e i relativi Allegati A e B, quali parti 
integranti e sostanziali della presente determinazione. 

DETERMINA 

ART. 1 E’ approvata la Graduatoria provvisoria, comprensiva degli Allegati A (Idonei) e 
B (Esclusi), parti integranti e sostanziali della presente determinazione, relativa 
al Bando di Rinnovo per l’attribuzione di contributi per l’abbattimento dei costi 
del fitto-casa da assegnare a studenti sardi che frequentano corsi universitari 
presso Atenei ubicati fuori dalla Sardegna per l’anno accademico 2012/13. 

ART. 2 La Graduatoria definitiva dell’intervento verrà predisposta sulla base dei 
controlli effettuati ai sensi del D.P.R. 445/2000 e degli esiti di eventuali ricorsi 
gerarchici. 

ART. 3 Gli studenti idonei sotto condizione che risultassero beneficiari di altra borsa di 
studio finalizzata alla copertura delle spese di locazione o di un posto alloggio 
erogato dall’Ente per il Diritto allo Studio Universitario, sono tenuti a darne 
immediata comunicazione scritta al Servizio Formazione Superiore e 
Permanente e dei Supporti Direzionali della Direzione Generale della Pubblica 
Istruzione dell’Assessorato della Pubblica Istruzione, optando per uno dei due 
contributi. Qualora gli studenti non dovessero inviare alcuna comunicazione, 
secondo le modalità richieste, questo Servizio procederà ad ulteriore verifica, e 
– nel caso risultassero effettivamente beneficiari di altra borsa di studio – 
verranno automaticamente esclusi dal beneficio (vedi art. 5 del Bando). 

ART. 4 La presente determinazione, comprensiva degli Allegati A e B verrà pubblicata 
sul sito ufficiale della Regione Sardegna all’indirizzo www.regione.sardegna.it e, 
per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna 
(B.U.R.A.S). 

La presente determinazione verrà notificata all’Assessore della Pubblica Istruzione, ai sensi 
dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13.11.1998, n. 31,  

per Il Direttore del Servizio 

f.to Giovanna Marrocu 

f.to Il Responsabile del Settore – Marta Testa 

f.to Il Responsabile del Procedimento – Maria Rosella Enis 


